

# DZIENNIK SUWAŃSKI

Redakcja i Administracja: ul. Kościuszki 81 == SUWAŃKI ==

TELEFON Nr. 68  
RACHUNEK CZEKOWY: P. K. O. Nr 63677.

### Zaręczyny angielskiego następcy tronu



Dziennik amerykański donosi, że księżniczka Walijki miała się podobno zaręczyć ze swą kuzynką, lady Mary Cambridge.

### Złoty łańcuch „Białego Lwa” dla P. Prezydenta Rzeczypospolitej

WARSZAWA, 10. IV. Posel czechosłowacki w Warszawie, p. Flieder, udaje się dziś do Spawy, celem wręczenia p. Prezydentowi Rzeszy łańcucha zło-

### Błcz kredytowo - podatkowy na zdziwców w walce ze zwyżką cen

WARSZAWA, 10. IV. Zwyżka cen maki, a za nią wprowadzona od wczoraj zwyżka ceny pieczywa, grozi nową falą powszechnego drożyzny. Rząd, jak się dowiadujemy, mimo, iż sam przyczynił się pośrednio do zwyżki cen maki przez tolerowanie nadmiernego wywozu zboża, zdecydowany jest wystąpić bardzo stanowczo przeciwko wszystkim czynnikom, wpływającym na zwyżkę cen maki i pieczywa. Akcja ta opiera się na przesłwadczeniu,

iz kurs dolara, wyśrubowany w ostatnich dniach sztucznie przez spekulantów, w najbliższym czasie się załame. Jako środki działania przeciwko zwyżce cen, brane są w rachubę zarówno presja państwowa jak ograniczenia kredytowe. Zaznaczyć należy, iż szczególną walkę musi rząd podjąć z młynarzami i piekarzami. Wzrost bowiem cen maki i pieczywa idzie w szybszym tempie, niż wzrost cen zboża. Na giełdzie zbożowej w porównaniu z tygodniem ubiegłym zboże zdrożało o 1 zł. za 100 kg. Za żyto płacono wczoraj przy małych obrotach 24.50 za 100 kg., tymczasem cena maki 50% przekroczyła 40 zł.

tego do orderu „Białego Lwa”. Złoty łańcuch jest najwyższym stopniem orderu i udzielany bywa jedynie głowom państw.

### Goście czechosłowaccy w Warszawie



UCZESTNICY DELEGACJI KAS CHOROCH wiodzą miejsce straceń w Cytadeli i złożyli wieniec na grobie straconych bojowników wolności.

### B. królewicz rumuński zjawił się nagle w Bukareszcie

Ks. Karol porozumiewał się z gen. Averescu, poczem odjechał ku granicy. BUKARESZT, 10.4. Były następcą tronu rumuńskiego, książę Karol, przybył dziś samochodem do Bukaresztu w towarzystwie sekretarza. B. następcą tronu odbył przedchadzke po ulicach miasta. Se-

kreতারz jego porozumiewał się z prezesem ministrów Averescu. Wczorajem ks. Karol wyjechał z Bukaresztu w kierunku granicy. Przyczyny nagłego przyjazdu ks. Karola do Bukaresztu są nieznane.

### Gdańsk z wolna dochodzi do rozumu

Pierwsze ułatwienia w komunikacji polsko-gdańskiej. GDANSK, 10.4. Senat gdański zarządził zaniechanie kontroli paszportów podróźnych, wyjeżdżających z Gdańska do Polski. Stanowi to pewne, choć nieznaczne ułatwienie w komunikacji polsko-gdańskiej.

Należy się spodziewać, że jest to wstęp do dalszych udogodnień i że władze gdańskie zniósą zupełnie zbędną kontrolę dokumentów osób, przybywających z Polski do Gdańska.

### Dość Krwi woła Francja i Hiszpanja do Marokka

Warunki zawieszenia broni z Abd-el-Krimem. PARYŻ, 10.4. Przybyli tu delegaci hiszpańscy na wstępne narady w sprawie rokowań pokojowych z Abd-el-Krimem. Konferencja potrwa do 12 h. m., a w dniu 15 h. m. rozpoczyna się właściwe rokowania w Użda. Francja i Hiszpanja mają zażądać natychmiastowego zawieszenia broni. Francja nie będzie się domagała żadnych terytorjalnych ustępstw, poprzestając na zagwarantowaniu dotychczasowych granic. Dzienniki twierdzą, że plemiona rifeńskie otrzymają niektóre prawa autonomiczne, a Abd-el-Krimowi przyznane będzie naczelne stanowisko.

### Dwie minuty ciszy we Włoszech, gdy Mussolini stanie w Trypolisie

RZYM, 10.4. — Tel. wł. — Fałszyści postanowili uczcić chwilę przyjazdu Mussoliniego do Trypolisu dwoma minutami absolut-

nej ciszy. Moment ten będzie sygnałizowany wystrzałem armatnim.

### Zamach na pociąg Monachjum — Drezno

Dzielny maszynista zapobiegł katastrofie. AUGSBURG, 10.4. Wczoraj wieczorem dokonano zamachu na pociąg pospieszny, idący z Monachjum do Drezna. Nieznani spraw-

cy położyli na torze szynę długości 4 metrów. Maszyniście udało się jednak na czas pociąg zatrzymać

### Złoty znów dźwignie się na nogi

NA KOMENDĘ NOWEGO JORKU

Banki berlińskie stają przed polską walutą na baczność. BERLIN, 10.4. Wiadomość, które wczoraj późnym wieczorem nadeszły z Nowego Jorku wstrzymały dalszy spadek polskiego złotego. Wielkie banki niemieckie wstrzymały podaż złotego, oczekując w ciągu dnia dzisiejszego, najdalej w poniedziałek. Z dobrze poinformowanego źródła dowiaduje się, że władze niemieckie nowojorskie dotyczące dalszej operacji kredytowej, z której Rząd polski ma otrzymać poważną sumę w obcej walucie.

### 15-lecie harcerstwa polskiego

Uroczysta akademja w Krakowie. KRAKÓW 10.4. Jutro o godz. 12 w południe odbędzie się w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego uroczysta akademja ku uczczeniu 15-lecia istnienia harcerstwa polskiego.

### W zasadniczych sprawach armji osiągnęła Rada ministrów kompromis

Projekt o naczelnych władzach wojskowych będzie wycofany

WARSZAWA, 10. IV. Rada ministrów rozpatrywała wczoraj, poza porządkiem dziennym, tekst odpowiedzi na pismo p. Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie konstytucyjnych uprawnień Głowy Państwa, jako najwyższego zwierzchnika armji. Rada ministrów uzgodniła główne wytyczne odpowiedzi. Wytyczne te posłużą komisji, w skład której wchodzi premier, minister spraw wojskowych i mi-

nister skarbu, za podstawę do decyzji, czy należy wycofać z Sejmu obecny projekt ustawy o organizacji naczelnych władz wojskowych, czy też projekt ten tylko uzupełnić. W kołach politycznych są zdania, iż uchwalone wczoraj wytyczne posłużą raczej za podstawę do opracowania nowego projektu o władzach wojskowych. Nowy projekt, jako kompromisowy, będzie mógł liczyć na większość w Sejmie.

### Po zbrodniczym zamachu na pociąg pospieszny pod Krakowem

Z Krakowa nadchodzą dalsze szczegóły o zbrodniczym zamachu na pociąg pospieszny pod Słotwiną. Lokomotywa pociągu, pedzacego z szybkością 70 km. na godzinę, wpadłszy na rozkręcone szyny, spadła z nasypu do rowu, robiąc koziołka. Dziwnym trafem ani maszynista, ani też palec nie odnieśli poważniejszych uszkodzeń. Rozmiary katastrofy byłyby jeszcze większe, gdyby nie przytomność maszynisty Zawady, który nie bacząc na niebezpieczeństwo własne, puścił w ruch hamulec automatyczny, przez co wstrzymał pod pociągu, a przez wypuszczenie pary z kotła, zapobiegł straszemu wybuchowi. Oprócz zniszczonych wagonów polskich, zniszczeniu uległ również wagon czechosłowacki i austriacki.

### 300 hotelarzy amerykańskich wędruje po Europie

Pierwszy etap Londyn — Paryż. LONDYN, 10.4. Przybyło tu 300 hotelarzy, jaka ma się odbyć między międzynarodowa konferencja

hotelarzy, jaka ma się odbyć między 18 a 25 h. m. w Paryżu. Po konferencji mają oni odbyć podróż okrężną po Europie.

### Manifestacja militarysty pruskiego ku czci Hindenburga



Oddziały Reichswehry ze sztandarami pułkownika maszerują paradnym krokiem (tak za dawnych czasów) po ulicach Berlina.

### BUNT WOJSKOWY

przeciw dyktatorowi Grecji. Powstańcy żądają ustąpienia Pangalosa i przywrócenia praw konstytucyjnych. ATENY 10.4. Dziś o godzinie 2 w nocy garnizon miasta Salonik, składający się z 5.000 żołnierzy, zbuntował się i opuścił koszar. Na czele zbuntowanych oddziałów stanął pułkownik Bakardzis i major Karakufas, którzy dotychczas uchodzili za wiernych stronników Pangalosa. Powstańcy żądają ustąpienia Pangalosa, wprowadzenia rządu neutralnego, nowych wyborów, wypuszczenia więźniów politycznych, amnestji dla wygnańców itd. Na wypadek odrzucenia tych warunków, powstańcy zagrozili ostrzeliwaniem Salonik. Powstańcy składają się głównie z oddziałów żandarmerji, baterji artylerji polowej i czterech dział samochodowych. Część oddziałów lotniczych przeszła również do powstańców. Wojska, wierne rządowi, wyruszyły przeciw powstańcom, otaczając ich obóz. Nad ranem doszło do wymiany strzałów między obiema stronami.

### Przed nowym spadkiem dolara

Czy opłaci się bić po kieszeni spekulantów kosztem dezorientacji życia gospodarczego

WARSZAWA, 10. IV. Taktyka Banku Polskiego w stosunku do zagadnienia kursu złotego musi wzbudzić poważne wątpliwości. W ciągu trzech dni Bank Polski podniósł bowiem kurs dolara o 14 proc., rzucając jednocześnie na rynek minimalne ilości walut obcych nie stojące w żadnym stosunku do wzmożonego zapotrzebowania i które nie mogą mieć najmniejszego wpływu na kształtowanie się kursu. Jeżeli więc Bank Polski w ostatnich dniach nie był w możności interwenjowania na giełdzie, to w takim celu podniósł kurs obcej waluty, tembardziej, że niema żadnych zjawisk gospodarczych poza nerwowością rynku, któreby te zwyżkę tłumaczyły.

### 1.200.000 zł. pożyczki Rządowi Warszawie na roboty publiczne

WARSZAWA, 10. IV. Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów uchwalono wniosek min. robót publicznych pożyczki dla m. Warszawy na powiększenie robót publicznych. Pożyczka ta wynosi 1.200.000 zł. i będzie wypłacana w ratach miesięcznych po 200.000 złotych. Pożyczka ta da możliwość miastu zatrudnienia nowych 1500-1800 robotników.

### Tajemnica zamachu

o którym wszyscy wiedzą. BERLIN, 10.4. Rząd sowiecki postanowił nie ogłaszać szczegółów zamachu na Bieloborodowa. Cudzoziemskim agentom prasowym (miejscu innemu agencji Wolfa) w Moskwie przesłano komunikat, zaprzeczający faktowi zamachu. Bieloborodow leczy się w szpitalu. Sprawca zamachu jest studentem i nazywa się Porfiry Aleksiejew.

### Parowiec rozbity w starciu z górą lodową

60-ciu ludzi przepadło bez śladu. LONDYN 10.4. Na wybrzeżu Nowej Fundlandji parowiec, który wyjechał na połów fok, z załogą 60 ludzi, zapędzony przez śnieżną burzę, wpadł na górę lodową i rozbił się. Wszelkie ratunek okazał się niemożliwy. Starki, które wysłano na pomoc rozbitkom, dotychczas nie odnalazły nikogo.

### GIEŁDA

WARSZAWA, 10. IV. Czarna giełda radaby liż się wycofać ze zwyżki dolara. Chcieli to uczynić już wczoraj, gdy nagle Bank Polski podniósł kurs z 8.40 na 9. Mimo to dziś przed południem na całej linii panuje tendencja zniżkowa, w obawie, iż poniedziałek zaznaczy się gwałtownym spadkiem dolara. Rubel złoty 4.98. Srebrny bilon rosyjski 1.47. Dewizy: Berlin 2.30, Belgja (za 100) 35 i pół, Holandia (za 100) 37.6, Londyn (za 1) 45.60, Paryż (za 100) 32.00, Praga (za 100) 181.00, Wiedeń (za 100) 122.00, Włochy (za 100) 37 i pół, Czerwonec za 1 = 46.75. PARYŻ 10.4. Złoty (za 100 zł) 323.

### P. min. Zdziechowski już dojrzał do dymisji

WARSZAWA, 10. IV. W kołach parlamentarnych daje się odczuć żywe niezadowolenie z zupełnej beczynności p. min. Zdziechowskiego w związku z ostatnim spadkiem złotego. Nasz minister skarbu nie tylko nie przygotował się do zdawną przewidywanego załamania się złotego, ale w momencie obecnym, wysoce niebezpiecznym dla naszego życia gospodarczego tkwi w zupełnej beczynności. Ogólnie przewidują, że natychmiast po zebraniu się Sejmu, dymisja p. Zdziechowskiego, o którejś od dwu miesięcy głośno się mów, stanie się faktem.

### Katastrofa kolejowa pod Krakowem działem zbrodniczej ręki

**Robotnicy uprzątają tory**  
Energiczne śledztwo w sprawie wielkiej katastrofy kolejowej pod Krakowem, o której donosił wczoraj Kurjer Czerwony, ustaliło niezbicie, że zamach jest dziełem zbrodniczej ręki.

Sledztwo prowadzi specjalna komisja ministerstwa kolei. Okazuje się, że zamach był przygotowany na krótki czas przed nadejściem pociągu. Wbrew poprzednim wersjom domniemy sprawca zamachu, Franciszek Kargul, jechał tymże pociągiem od stacji Tarnów.

Według orzeczenia komisji śledczej katastrofa przybrałaby większe rozmiary i mogłaby spowodować wybuch kotła lokomotywy, gdyby nie przytomność umysłu maszynisty, który w ostatniej chwili dał kontrapary i zatrzymał maszynę.

Przez cały dzień wczorajsi robotnicy pod kierunkiem komisji technicznej, pracowali nad usunięciem wagonów z toru. Usunięcie maszyny nasuwa duże trudności i wymaga wybudowania specjalnego toru.

### 346 tysięcy bezrobotnych

**W ciągu miesiąca 13.000 osób otrzymało pracę**  
W czasie od 27 lutego do 27 marca r. b. liczba bezrobotnych w Polsce zmniejszyła się ogółem o 13.435 osób i wynosiła w dn. 27 marca w przybliżeniu 346.400. Między innymi zmniejszyła się w Łodzi o 4.457, w Kaliszu o 763, w Lublinie o 200 i t. d. W Warszawie liczba bezrobotnych bez większej zmiany.

### „Białe Lewy” na piersiach urzędników prezydium Rady ministrów

W poselstwie czechosłowackim poseł Pflöder wczoraj przybył do Warszawy i Legiężyńskiego do prezydium Rady ministrów.

### Złoty krzyż zasługi dla zasłużonego kapitana

Mieszkający w Warszawie ks. dr. Piotr Tirone, b. inspektor polskiej prowincji salezjańskiej, odznaczony został złotym krzyżem zasługi.

### Różowy diament znaleziono w Transwaalu

LONDYN 9.4. W kopalni diamentów w pobliżu Kimberley (Transwaal) znaleziono różowy diament, który po oszlifowaniu dał brylant wagi 6 karatów.

### KOMUNIKACJA NAPOWIETRZNA W POLSCE ujęta będzie w ramy Ustawy lotniczej

Nowe przepisy rozgraniczają kompetencje władz wojskowych i cywilnych oraz gwarantują pasażerom i pilotom odszkodowanie za katastrofy

W ministerstwie kolei pod przewodnictwem dyr. Czapskiego odbywa się obecnie posiedzenie komisji międzyministerialnej, powołanej dla opracowania projektu ustawy lotniczej.

Jak wiadomo — Polska nie ma dotychczas przepisów lotniczych.

mimo, że sprawa komunikacji napowietrznej ma dla nas pierwszorzędne znaczenie.

Zapytany przez komisję dyr. Czapski, udzielił następujących informacji:

— Projekt ustawy, która obejmuje 60 paragrafów, w najbliższym czasie zostanie oddany Radzie ministrów do zatwierdzenia.

— Bedzie to ustawa nawskroś nowoczesna, wzorowana na podobnych ustawach Włoch, Francji i Czechosłowacji.

— Jakże realne zmiany w lotnictwie wprowadzi nowa ustawa?

— Projekt wprowadza przede wszystkim

**rozgraniczenie kompetencji** władz wojskowych i cywilnych w dziedzinie lotnictwa w sposób następujący:

W kompetencji wojskowej po-

### Shuszne żądania gospodarcze ludności żydowskiej

**spełni rząd w ciągu 2 tygodni**  
Premjer Skrzyński przyjął wczoraj w obecności ministrów Osieckiego, Ziemięckiego i podsekretarza stanu Studzińskiego przyjdum Koła żydowskiego. Posłowie żydowscy przedsta-

will szczegółowo postulaty gospodarcze ludności żydowskiej, które częściowo uznano za słuszne. Premjer Skrzyński obiecał, że będą one w ciągu dwu tygodni realizowane.

### Od 10-ej rano do 3-ciej w nocy badał sąd oskarżonych w procesie P. K. O.

**W drugim dniu rozprawy**

WARSZAWA, 10. IV. Od samego rana w kuluarach sądowych toczą się ożywione dyskusje na temat konieczności, czy zbędności odraczenia procesu Lindego, Baua i Hryniewicza. Zwalaszcza duże zaciekanie budzi kwestja, czy decyzja sprrowadzenia świadków pod przymusem wyda skuteczne rezultaty.

O godz. 10-ej przewodniczący otworzył posiedzenie. Sekretarz komunikuje o wynikach poszukiwania świadków.

P. prokurator Rudnicki stawia wniosek o ukaranie świadka Warchiwkiera grzywną, a wobec ustalenia, iż świadectwo o chorobie było fikcyjne — o przekazanie go urzędowi prokuratorskiemu, celem wszczęcia przeciw świadkowi postępowania karnego.

Sekretarz komunikuje sądowi, iż z pośród obecnych wczoraj świadków dwu się dals nie stawilo.

Obrona — plera s. 41 wczorajszy wniosek o konieczności odraczenia procesu.

Sąd przychylił się do wniosku prokuratora i postanowił sprawę rozpoznać, zeznania nieobecnych świadków odczytać i obarczyć pp. Goldheimów, Lewite, Kaszuba i Kempnera, kosztami wyników z odcroczenia sprawy w dniu wczorajszym.

Nadto sąd uwzględnił wniosek adw. Szurleja o powołanie na świadka p. Antoniego Janowskiego, naczelnika kontroli P. K. O.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący, wyliczając poszczególne zarzuty aktu oskarżenia pytał podsądnych po kolei, czy przyznają się do winy.

We wszystkich wypadkach oskarżeni dawali odpowiedź negatywną.

P. Linde poprosił o możliwość udzielenia wyjaśnień i wygłosił obronę własną, omawiając po kolei stawiane mu zarzuty.

### Wyjaśnienia p. Lindego

— Chcę uzasadnić, że wszystkie moje zarządzenia operowały się na przyszłych mi uprawieniach — mówi. — **Kompetencje** moje były bardzo szerokie. Sam chciałem, by mi je ograniczono, ale Sejm chciał inaczej i dlatego to byłem w jednej osobie przewodniczącym Rady zarządczej P. K. O., dyrektorem, przewodniczącym urzędu centralnego. Miałem szeroka dyskrecyjną władzę i szedłem po linii rozmachu, dając do wprowadzenia czekowego obrotu i gromadzenia kapitałów. Prowadziłem politykę decentralistyczną, tworzyłem szereg oddziałów.

Otwarcie oddziału w Łodzi było późniejsze w związku z trudnościami, stawianymi delegatom rządowi przez miejscowych obywateli. Wszystkie instytucje państwowe mieszczą się

### Wszystkie instytucje państwowe mieszczą się

tam w wynajętych domach. Uważałem, że P. K. O. winno mieć dom własny. W sierpniu r. 1923 służyła się u mnie delegacja z p. Baumem na czele, która między innymi poruszyła sprawę otwarcia oddziału P. K. O. w Łodzi. Gdy mówili mi o trudnościach nabycia odpowiedniego obiektu, zapewnili, że wpłyną oferty. Jakot wpłynęły dwie, ale zbyt wysokie, na 300 i 250 tysięcy dolarów. Wówczas p. Bau ofiarował się pośredniczyć, oczyszczyć z systemu, dnia pokrycia swoich kosztów. Zaproponowa-

kupno domu przy ul. Narutowicza. Punkt był świetny, gdyż ulica ta stała się obecnie główną arterią miasta i jest położona blisko dworca. Postawiłem wniosek o nabycie posesji przy ul. Narutowicza. Przewidywałem nawet, że narazie przepłace, ale wiedziałem, iż pateru wróci się do dziesięciolecia. — Były to czasy inflacji marki, od której za wszelką cenę trzeba było uciekać. Polityka moja było zabezpieczenie wartości.

Przeznaczyłem na kupno domu pół tryliona marek. Nie przekroczyłem wyznaczanej mi przez komitet sumy, gdyż niedostatek dolarów poszło na wykupienie hipoteki.

— Interes zrobiłem doskonały, bo jest to pierwszorzędny gmach w Łodzi. Czynsz z niego mógłby dać 15 tysięcy zł. miesięcznie. W dalszej lat koszty więc się amortyzują.

Następnie p. Linde przechodzi do kwestji zachci udzielenia p. Bauowi na kupno cegły i budulcu, którego ten nie dostarczał.

Wobec powierzenia p. Lindemu budowy gmachów sejmowych oraz projekt towanej przez niego rozbudowy ulicy Piłkowskiej, zrodziła się konieczność szykowania budulca. Akurat zgłosił się wówczas p. Bau z ofertą na dostawę cegły.

— Miałem do niego zupełne zaufanie — mówi oskarżony. — Nie dziwnego więc, że wypłaciłem mu całą sumę. Później jednak Sejm i magistrat zdecydował budować bez pomocy P. K. O. umowa zawarta z p. Baumem stała się nieważna. Nie wiedziałem, jak sytuacja rozwinie się, lecz przyszedł mi z pomocą p. Hryniewicz, który zdecydował, iż każde sobie przysłać próbkę cegły i uzna je za niedopuszczalne, co pozwoliło na zerwanie umowy. Tak stało się stało. Zarzucił się do p. Baua o zwrot obronnych pieniędzy, oczyszczył z procentami. P. Bau posył o rozłożenie mu spłaty na raty. Sprawa poszła do wydziału prawnego.

### P. Hertz winien

Następnie p. Linde przechodzi do omówienia pożyczek i gwarancji udzielonych jego bratu, o którym stało się: „Jan Marjan Linde”. Oskarżony dowodzi, przedewszystkiem, iż nie go z bratem nie łączę, gdyż ten od 30 lat przebywa zagranicą, i jest dla niego osobą zupełnie obcą. To, co zrobił dla niego, zrobiłby dla każdego innego obywatela, dającego do stateczne gwarancje wypłacalności. Udzielając bratu pożyczki pod **zastaw renty rumuńskiej**, zdeponeowanej w banku angielskim, p. Linde opierał się na statucie P. K. O. Za fakt przekroczenia wartości złozonego przez p. Marjana Lindego zastawu nie bierze on odpowiedzialności, uważając to za rzecz drobia i zaznaczając, iż czuwał nad tem winien był p. Hertz, kierownik wydziału papierów wartościowych.

— Zrobiliśmy na tej transakcji świetny interes, gdyż została w naszych rękach renta

### Co mówią inni

W wyjaśnieniu dwu pozostałych oskarżonych Baua, i Hryniewicza nie wniosły do sprawy nic istotnego. P. Bau dowodzi, iż kierował się jedynie chęcią przysługi P. K. O., p. Hryniewicz zaś przyznał, że się pomylił, pisząc, iż znał nadesłane przez Baua wagony cegły za nie odpowiedzialnie, zamiast stwierdzić, że oglądał jedynie próbki towaru.

Po wyjaśnieniach oskarżonych prokurator zadaje szereg pytań p. Lindemu.

— Csam oskarżony tłumaczy fakt, że Bau zgodził się odrzucać na rozwiazanie umowy o dostawę cegły i na swój własny koszt wcielił się do sprawy sądowej?

P. Linde: — Zgodził się zupełnie dobrowolnie, a my przyjęliśmy jego warunek.

Prokurator: — Czy były wypadki, że P. K. O. udzieliło gwarancji innym osobom poza p. Marjanem Lindem?

— Były.

Prokurator: — Nagrodził?

— Był wypadek udzielenia gwarancji kooperatywie budowlanej

### Przemysł polski na wystawie w Chinach

Koła handlowo-przemysłowe Europy środkowej przystąpiły do przygotowania wielkiej wystawy próbek w Szanghaju.

Inicjatorowie zamierzają pozyskać dla tej imprezy także rynek polski i w tym celu przeprowadzą obecnie odpowiednie badania. W sprawie tej ma powstać w Polsce filja komitetu organizacyjnego wystawy.

Władze chińskie zapewnijają wystawie najdalej idące poparcie.

### Umowa o powietrze Zawiera Polska w Pradze czeskiej

PRAGA, 9. 4. Przybyła do Pragi delegacja polska dla rokowań z Czechosłowacją w sprawie konwencji lotniczej. Rokowania, które są dalszym ciągiem rokowań krakowskich, rozpoczną się 10 b. m.

### Koncesje francuskie na Kaukazie

FRANCJA eksploatować będzie naftę, żelazo i srebro

PARYŻ, 9.4. — Tel. w. — Rokowania sowiecko - francuskie do prowadzić do opracowania projektu, przewidującego utworzenie prywatnego konsorcjum francuskiego, które otrzyma koncesje na Kaukazie.

Konsorcjum eksploatować be-

### Przemysł polski na wystawie w Chinach

Koła handlowo-przemysłowe Europy środkowej przystąpiły do przygotowania wielkiej wystawy próbek w Szanghaju.

Inicjatorowie zamierzają pozyskać dla tej imprezy także rynek polski i w tym celu przeprowadzą obecnie odpowiednie badania. W sprawie tej ma powstać w Polsce filja komitetu organizacyjnego wystawy.

Władze chińskie zapewnijają wystawie najdalej idące poparcie.

### Umowa o powietrze Zawiera Polska w Pradze czeskiej

PRAGA, 9. 4. Przybyła do Pragi delegacja polska dla rokowań z Czechosłowacją w sprawie konwencji lotniczej. Rokowania, które są dalszym ciągiem rokowań krakowskich, rozpoczną się 10 b. m.

### Koncesje francuskie na Kaukazie

FRANCJA eksploatować będzie naftę, żelazo i srebro

PARYŻ, 9.4. — Tel. w. — Rokowania sowiecko - francuskie do prowadzić do opracowania projektu, przewidującego utworzenie prywatnego konsorcjum francuskiego, które otrzyma koncesje na Kaukazie.

Konsorcjum eksploatować be-

### Przemysł polski na wystawie w Chinach

Koła handlowo-przemysłowe Europy środkowej przystąpiły do przygotowania wielkiej wystawy próbek w Szanghaju.

Inicjatorowie zamierzają pozyskać dla tej imprezy także rynek polski i w tym celu przeprowadzą obecnie odpowiednie badania. W sprawie tej ma powstać w Polsce filja komitetu organizacyjnego wystawy.

Władze chińskie zapewnijają wystawie najdalej idące poparcie.

### Umowa o powietrze Zawiera Polska w Pradze czeskiej

PRAGA, 9. 4. Przybyła do Pragi delegacja polska dla rokowań z Czechosłowacją w sprawie konwencji lotniczej. Rokowania, które są dalszym ciągiem rokowań krakowskich, rozpoczną się 10 b. m.

### Koncesje francuskie na Kaukazie

FRANCJA eksploatować będzie naftę, żelazo i srebro

PARYŻ, 9.4. — Tel. w. — Rokowania sowiecko - francuskie do prowadzić do opracowania projektu, przewidującego utworzenie prywatnego konsorcjum francuskiego, które otrzyma koncesje na Kaukazie.

Konsorcjum eksploatować be-

### Przemysł polski na wystawie w Chinach

Koła handlowo-przemysłowe Europy środkowej przystąpiły do przygotowania wielkiej wystawy próbek w Szanghaju.

Inicjatorowie zamierzają pozyskać dla tej imprezy także rynek polski i w tym celu przeprowadzą obecnie odpowiednie badania. W sprawie tej ma powstać w Polsce filja komitetu organizacyjnego wystawy.

Władze chińskie zapewnijają wystawie najdalej idące poparcie.

### Umowa o powietrze Zawiera Polska w Pradze czeskiej

PRAGA, 9. 4. Przybyła do Pragi delegacja polska dla rokowań z Czechosłowacją w sprawie konwencji lotniczej. Rokowania, które są dalszym ciągiem rokowań krakowskich, rozpoczną się 10 b. m.

### Koncesje francuskie na Kaukazie

FRANCJA eksploatować będzie naftę, żelazo i srebro

PARYŻ, 9.4. — Tel. w. — Rokowania sowiecko - francuskie do prowadzić do opracowania projektu, przewidującego utworzenie prywatnego konsorcjum francuskiego, które otrzyma koncesje na Kaukazie.

Konsorcjum eksploatować be-

### Przemysł polski na wystawie w Chinach

Koła handlowo-przemysłowe Europy środkowej przystąpiły do przygotowania wielkiej wystawy próbek w Szanghaju.

Inicjatorowie zamierzają pozyskać dla tej imprezy także rynek polski i w tym celu przeprowadzą obecnie odpowiednie badania. W sprawie tej ma powstać w Polsce filja komitetu organizacyjnego wystawy.

Władze chińskie zapewnijają wystawie najdalej idące poparcie.

### Umowa o powietrze Zawiera Polska w Pradze czeskiej

PRAGA, 9. 4. Przybyła do Pragi delegacja polska dla rokowań z Czechosłowacją w sprawie konwencji lotniczej. Rokowania, które są dalszym ciągiem rokowań krakowskich, rozpoczną się 10 b. m.

### Koncesje francuskie na Kaukazie

FRANCJA eksploatować będzie naftę, żelazo i srebro

PARYŻ, 9.4. — Tel. w. — Rokowania sowiecko - francuskie do prowadzić do opracowania projektu, przewidującego utworzenie prywatnego konsorcjum francuskiego, które otrzyma koncesje na Kaukazie.

Konsorcjum eksploatować be-

### Przemysł polski na wystawie w Chinach

Koła handlowo-przemysłowe Europy środkowej przystąpiły do przygotowania wielkiej wystawy próbek w Szanghaju.

Inicjatorowie zamierzają pozyskać dla tej imprezy także rynek polski i w tym celu przeprowadzą obecnie odpowiednie badania. W sprawie tej ma powstać w Polsce filja komitetu organizacyjnego wystawy.

Władze chińskie zapewnijają wystawie najdalej idące poparcie.

### Umowa o powietrze Zawiera Polska w Pradze czeskiej

PRAGA, 9. 4. Przybyła do Pragi delegacja polska dla rokowań z Czechosłowacją w sprawie konwencji lotniczej. Rokowania, które są dalszym ciągiem rokowań krakowskich, rozpoczną się 10 b. m.



# Miłość za weksle

## STARY ADONIS

### pożyczają sobie cudzą żonę

Kanarek i księżyc --- świadkami

Stary, lecz bardzo jary, Natan Zauerman z Czerniowiec, poznał niedawno w czasie podróży miłą i zgrabną damę, nazwiskiem Róża Kinderfreund.

Ponieważ p. Zauerman jest człowiekiem śmiały i postanowił, wyznał jej odrazu, że czuje miłość nieukończoną i tylko jedna Róża zdola ugasić płomień jego serca.

Lecz nowa znajoma odrzekła: — Pomów pan z moim mężem, — albowiem była mężatka i wcale nie miała zamiaru popełnić zdrady — w dodatku z tak starym Adonisem.

Pan Zauerman nie dał jednak za wygraną i uknuł szatański plan.

Korzystając z kłopotów finansowych p. Kinderfreunda, posku-pował jego weksle i zaproponował mu bez ogródek:

— Albo pożyczysz mi swęj żony na pół roku — albo zniszczę cię zupełnie!

Grożba była tak poważna, iż p. Kinderfreund począł się namyślać i poszedł do żony po radę.

Pani Róża bez namysłu zadecy-dowała:

— Dobry interes, zrobię go! Wybrała się więc do łakomego na jej wdzięki bogacza, a gdy znalazła się w jego sypialni, wyjęła z kieszeni rewolwer i zawołała:

— Dawaj weksle — lub zastrzeżę cię na śmierć, stary rozpustniku.

Zauerman wy dobył z biurka papiery, a nadobna niewiasta za komenderowała:

— Weksle rzuc w ogień, lub kula rozedrze twe plugawe serce!

Drżąc ze strachu, spełnił pan Zauerman rozkaz uzbrojonej Róży.

Niewiasta wyszła wtedy triumfalnie z mieszkania starca i wróciła w objęcia swego męża.

Lecz pan Zauerman nie mógł przeboleć tak złego interesu i za-skarżył panią Kinderfreund o wy-muszenie z bronią w rękę.

Miał jednak pecha — jedynym bowiem świadkiem był

kanarek w klatce

i księżyc zagładający w okno.

Pani Róża uniewinniono.

# Duński dog



odznaczony pierwszą nagrodą na wielkiej wystawie psów w Jellings (Dania). Obok właścicielka psa.

## WIO! WIO!

### POSZOSTNA KARETA PO RONDZIE CYLINDRA

Niezwykła podróż po pomniku amerykańskim

Stolicą stanu Pensylwania jest Philadelphia.

Jest to pod względem liczby ludności trzecie po New Yorku i Chicago miasto Stanów Zjednoczonych. Leży nad wspaniałą rzeką Delaware.

Dla Amerykan Philadelphia ma jednak znaczenie przede-wszystkiem jako miasto historyczne.

Tu opracowano, podpisano i ogłoszono Deklarację Niepodległości w 1776 r.

Sala, w której się to działo, istnieje dotychczas; za szkłem, na honorowym miejscu wisi tam facsimile tego doniosłego aktu, oryginalny bowiem znajduje się w Waszyngtonie w bibliotece Kongresu w specjalnie zabezpieczonej w trawie.

W sali obok stoi na odpowiednim postumencie siedzaw, nadpęknięty Dzwon Niepodległości, który pierwszy ogłosił światu, że powstało do życia nowe, wolne i niepodległe państwo — Stany Zjednoczone.

Z odkrytymi głowami współ-cześnie defilują przed Dzwonem.

Na tle olbrzymiego społecznego miasta, we wspaniałym parku skromnie ukrywa się w gaścu, jakby zdziwiona swą małością w porównaniu do teraźniejszych gmachów — mała chatynka. I to pamiątka historyczna, droga sercu amerykańskiemu — to domek Penna, domek w którym długie lata żył i pracował wielki patriota, od którego imienia nazywa się dziś cały stan.

A naprzeciwko dworca kolejowego ginach kołos - ratusz. Na szczycie olbrzymiej kopuły — olbrzymi posąg, głowa tonący w

chmurach, widoczny z odległości kilkumastu kilometrów.

To pomnik Benjamin Franklina.

Posąg jest gigantycznych rozmiarów, lecz umieszczono go tak wysoko, że rysów dojrzeć nie można; o wielkości jego daje pojęcie to, że jak twierdzą mieszkańcy miasta, po rondzie cylindra Franklina można by swobodnie przejechać się karocą, zaprzęgniętą w sześć koni. Nie dodają, czy jest gdzie się wy-miąć.

Od ratusza ulica długości 25 km. prowadzi do placu wystawowego, w przyszłym roku bowiem, jako w 150-tą rocznicę niepodległości Stanów Zjednoczonych, w Philadelphii odbędzie się wszechświatowa wysta-wa.

Yankes.

## Moay wiosenne



Szykowny kapelusik sportowy na rano z beżowego filcu z piórkami białymi.

# PODBICIE ALASKI

przez samolot i radio

BOHATERSKI LOT

do ostatniej ludzkiej sadyby

wśród lodów i śniegów

Północne krańce Alaski. Mroźny, tajemniczy kraj znany nam z opowiadań Jacka Londona i filmów amerykańskich jest obecnie połączony ze światem cywili-zacji zapomocą samolotu i ra-djo.

Stało się to w czasie świąt Wielkanocnych.

Oto kapitan Wilkins i porucznik Etelson zaopatrując się we wszystkie potrzebne zapasy, wyruszyli samolotem z miejscowości Fairbanks o 7 g. 30 m. rano.

Celem niebezpiecznej podróży była wioska Barrow, najbardziej na północ wysunięty punkt kontynentu Ameryki.

Barrow składa się z dwu białych mieszkańców i dwustu Eskimosów. Rządzi nimi p. K. Brower, niepodzielny, od nikogo nie zawisły władca i burmistrz.

Aby się dostać do tej miejscowości od ostatniego względnie cywilizowanego osiedla trzeba odbyć podróż trwającą 6 tygodni przy pomocy rączych psów i sprzyjającej pogody.

Śmiały ten lot, wynoszący przeszło 600 mil odbył znakomici podróżnicy w 6½ godziny.

Cały świat cywilizowany dowiedział się o ich szczęśliwym wylądowaniu, dzięki radio - aparatowi, który kapitan Wilkins wziął ze sobą.

Jest to pierwsza depesza radjowa, jaka przepłynęła przez groźne przestworza Alaski, otwierając nową fazę w dziejach komunikacji ludzkiej.

Równocześnie niezbadane i nie dostępne krainy Alaski zdobyto dla krajów cywilizowanych i nie wątpliwie staną się one terenem eksploatacji.



## Olbrzymi dźwig kopalniany

Kopalnie w Kanadzie otrzymały olbrzymie dźwigi do wydobywania węgla, przyspieszając pracę kilkakrotnie.

Dźwig taki, wysokości 4.30 m, wysokość może bowiem na powierzchni ziemni od razu 8-tonnowa porcja węgla, czyli mało co mniej, niż mieści przeciętny wagon kolejowy.

## PAPIEŻE, JAKO SPORTOWCY

Ćwiczenia fizyczne w ogrodach Watykanu

Signor Carlo Prati ogłosił książkę o życiu papieży w Watykanie, od tej doby, gdy Ojciec święty był pozbawiony państwa kościelnego i stał się „wielkim Watykanem”.

Z książki tej dowiadujemy się, iż wszyscy niemal papieże, począwszy od Piusa IX, oddawali się sportom.

I tak papież Pius IX uprawiał konną jazdę, i do ostatnich lat swego życia dosiadał wierzchowca, ojciec święty Leon XIII był kiedys zapalonym myśliwym, ale sportowi temu nie mógł się oddawać w ogrodach watykańskich, więc ograniczył

się do chwytania ptaków w si-dła. Schwytawszy, wypuszczał je potem na wolność.

Obecnie zasiadający na tronie św. Piotra, papież Pius XI, uprawia w ogrodach watykańskich sport pieszy.

Bez względu na pogodę, wychodzi codziennie do ogrodu i szybkim krokiem przebiega aleje, wybierając umyślnie strome pochylności.

Marsz taki trwa conajmniej dwie godziny.

## Najnowszy wynalazek niemiecki



„Aero-Dynamo” do wytwarzania elektryczności przy pomocy wiatru.

## Wiosenny kostium modny



na wiosennych wyprawach z Paryża.

## Najstarszy mieszkaniec Londynu



102-LETNI GEORGE CANT przy swoim ulubionym ogrodzie.

## JEDENASTO-LETNIA MISTRZYNI W SKOKACH

Cała Ameryka podziwia, zachwycia się i mówi tylko o młodziutkiej, 11-letniej pływaczce, która w Palm Beach skacze ze znacznej wysokości, dokonując przytem niezwykłych sztuczek ekwilibrystycznych.

Podziwiamy ją też i my.



## Szympanse, goryle i orangutangi

z całego świata

dają sobie rendez - vous

## w małplarni prof. Woronowa pod Niceą

W ogrodach zoologicznych wielkich miast, małpy wszelkich gatunków czują się niedobrze.

Nie służy im klimat, dręczy je niewola, a niejasna sytuacja polityczna w Europie rozgorycza je i sprawia, że smutnieją i zdychają.

W takich warunkach dla nauki niema z nich pożytku.

Ponieważ w Europie jest bar-

dzo wielu uczonych, ale bardzo mało małp, Instytut Pasteura założył w celach naukowych specjalną małplarnię, ale... w Gwinei. Istny raj małp! W podzwrotnikowym klimacie czują się doskonale i rozmnażają szybko.

Cóż, kiedy w Gwinei jest wprawdzie małp bardzo dużo, ale znowu uczonych bardzo mało i małplarnia wskutek tego nie odpowiada swemu naukowemu przeznaczeniu.

Tym nieporozumieniem między małpami a uczonymi musiał być wreszcie położony kres.

W tym celu uczony rosyjski, prof. Sergiusz Woronow, stał się mieszkającym w Paryżu, zakłada na południu Europy, pod Niceą, nową małplarnię dla wszystkich gatunków małp, niezbędnych do jego celów naukowych.

Są wszelkie dane do przypuszczeń, że pod południowym słońcem, w przepięknym otoczeniu palm i oleandrów, zdala od wszelkich aktualnych zagadnień politycznych, narzucających się w wielkich stołcach, małpy odzyskują równowagę psychiczną i w myśl zasady „zdrowy duch — w zdrowym ciele”, chować się będą zdrowo i używają nauki i ludzkości. Życie wpływać im będzie na młodość i miewnych małpich figlach na łonie niezapamiętanej natury.

## Kasik humoru

W restauracji

Gość: Panie kelner, jak pas codziennie ostrego.

Kelner: Mało słodkie, rydyma, rolnopetka.

Gość (pokazując słomiany obłówek): A czy nie mógłby pan dać szarych?

Wszystkim którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej  
posługi mężowi i ojcu naszemu

Ś. P.

# Bronisławowi Nosowskiemu

szczególnie Wielbnemu Duchowieństwu: ks. Prałatowi Szczęsnowiczowi, Kapelanowi Garnizonu Suwalskiego ks. Kamińskiemu, ks. Prefektowi Talandzewiczowi, ks. Ostrowskiemu, oraz Pani S. Butmanowej, p. St. Ciecierskiemu, P. S. Szwedowi, jak również wszystkim kolegom i przyjaciołom zmarłego składamy z głębi stroskanych serc

„Bóg zapłać“.

Rodzina.

## Inspektorat pracy i opieki społecznej.

Organizacja inspektoratów pracy i opieki społecznej jest następująca: najniższym organem jest inspektor roboczy, zależny od następnej wyższej instancji inspektora okręgowego, który podlega głównemu inspektorowi przy Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej. W całej Rzeczypospolitej Polskiej mamy 70 inspektorów obwodowych, 12 okręgowych i jednego głównego.

Inspektorat 41 obwodu w Suwałkach obejmuje trzy powiaty: Suwalski, Augustowski i Szachyński przyłączony dopiero we wrześniu 1925 roku.

Inspektorem pracy 41 obwodu jest p. Zakrzewski.

Z zakresu pracy inspektora karze odnosi paragraf prawa, który głosi: inspektor pracy nadzoruje należyte stosowanie przepisów prawa o ochronie pracy we wszystkich zakładach pracy najemnej; zapewnianie pracownikom korzystniejszych warunków i dowodzących wymagań jest pilną obowiązkową przez obowiązujące socjalno polityczne prawo.

Inspektorat 41 obwodu w Suwałkach obejmuje trzy powiaty: Suwalski, Augustowski i Szachyński przyłączony dopiero we wrześniu 1925 roku.

Inspektorem pracy 41 obwodu jest p. Zakrzewski.

Z zakresu pracy inspektora karze odnosi paragraf prawa, który głosi: inspektor pracy nadzoruje należyte stosowanie przepisów prawa o ochronie pracy we wszystkich zakładach pracy najemnej; zapewnianie pracownikom korzystniejszych warunków i dowodzących wymagań jest pilną obowiązkową przez obowiązujące socjalno polityczne prawo.

Inspektorat 41 obwodu w Suwałkach obejmuje trzy powiaty: Suwalski, Augustowski i Szachyński przyłączony dopiero we wrześniu 1925 roku.

Inspektorem pracy 41 obwodu jest p. Zakrzewski.

Z zakresu pracy inspektora karze odnosi paragraf prawa, który głosi: inspektor pracy nadzoruje należyte stosowanie przepisów prawa o ochronie pracy we wszystkich zakładach pracy najemnej; zapewnianie pracownikom korzystniejszych warunków i dowodzących wymagań jest pilną obowiązkową przez obowiązujące socjalno polityczne prawo.

Inspektorat 41 obwodu w Suwałkach obejmuje trzy powiaty: Suwalski, Augustowski i Szachyński przyłączony dopiero we wrześniu 1925 roku.

Inspektorem pracy 41 obwodu jest p. Zakrzewski.

Z zakresu pracy inspektora karze odnosi paragraf prawa, który głosi: inspektor pracy nadzoruje należyte stosowanie przepisów prawa o ochronie pracy we wszystkich zakładach pracy najemnej; zapewnianie pracownikom korzystniejszych warunków i dowodzących wymagań jest pilną obowiązkową przez obowiązujące socjalno polityczne prawo.

Inspektorat 41 obwodu w Suwałkach obejmuje trzy powiaty: Suwalski, Augustowski i Szachyński przyłączony dopiero we wrześniu 1925 roku.

Inspektorem pracy 41 obwodu jest p. Zakrzewski.

Z zakresu pracy inspektora karze odnosi paragraf prawa, który głosi: inspektor pracy nadzoruje należyte stosowanie przepisów prawa o ochronie pracy we wszystkich zakładach pracy najemnej; zapewnianie pracownikom korzystniejszych warunków i dowodzących wymagań jest pilną obowiązkową przez obowiązujące socjalno polityczne prawo.

Inspektorat 41 obwodu w Suwałkach obejmuje trzy powiaty: Suwalski, Augustowski i Szachyński przyłączony dopiero we wrześniu 1925 roku.

Inspektorem pracy 41 obwodu jest p. Zakrzewski.

Z zakresu pracy inspektora karze odnosi paragraf prawa, który głosi: inspektor pracy nadzoruje należyte stosowanie przepisów prawa o ochronie pracy we wszystkich zakładach pracy najemnej; zapewnianie pracownikom korzystniejszych warunków i dowodzących wymagań jest pilną obowiązkową przez obowiązujące socjalno polityczne prawo.

Inspektorat 41 obwodu w Suwałkach obejmuje trzy powiaty: Suwalski, Augustowski i Szachyński przyłączony dopiero we wrześniu 1925 roku.

1) zbieranie danych miesięcznych o stanie kryzysu w przemyśle;

2) zbieranie danych o zarządkach zbiorowych, strejkach, lokautach;

3) zbieranie danych o płacach robotniczych w przedsiębiorstwach typowych dla danego obwodu.

W naszym obwodzie przedsiębiorstw typowych są tartaki.

4) rejestracja nieszczęśliwych wypadków;

5) rejestracja związków zawodowych i t. p.

Na terenie powiatu Suwalskiego posiadamy następujące związki zawodowe:

1. Rada robotnicza Związków Zawodowych.

2. Oddział Związku zawodowego robotników przemysłu metalowego w Polsce.

3. Oddział Związku zawodowego pracowników i pracowników krawieckich i pokrewnych zawodów w Polsce.

4. Oddział związku zawodowego Robotników Rolnych Rzeczypospolitej Polskiej.

5. Oddział związku zawodowego dozorców domowych.

6. Oddział Robotniczego związku zawodowego przemysłu maszynowego w Rzeczypospolitej Polskiej.

7. Oddział związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomiczno hotelowego.

8. Oddział związku zawodowego Robotników drzewnych w Polsce, w Płocicznie gm. Huta.

9. Oddział związku zawodowego Robotników Przemysłu Drzewnego w Polsce.

10. Oddział związku zawodowego Robotników Przemysłu Drzewnego Budowlanego Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego Rzp. Polskiej.

11. Oddział związku zawodowego nauczycieli średnich szkół żydowskich w Polsce.

Niniejszym wykazem związków zawodowych wyczerpujemy ogólny spis instytucji (towarzystw, spółdzielni, związków) charakterystycznych stan i rozwój naszego życia ekonomiczno-społecznego.

## ODCZYT Wacława Sieroszewskiego.

Wczoraj znakomity powieściopisarz i znawca Wschodu Wacław Sieroszewski wygłosił odczyt na temat „Polska w Mandżurji“.

Ze względu na spóźnioną porę streszczenie podamy w numerze następnym.

## Osobiste.

Komendant Policji powiatu Suwalskiego, p. Nadkomisarz Wacław Dąbrowski powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Na miejsce p. Władysława Rutkowskiego, inspektora więzienia Suwalskiego, przeniesionego na stanowisko Naczelnika więzienia trzeciej kategorii w Święcianach, zamianowany został inspektorem p. Mikołaj Minkin, dotychczasowy urzędnik Węzienia Białostockiego.

## Walne zebranie Inwalidów.

Powiatowe Koło Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Suwałkach, zawiadamia niniejszym swych członków, iż w dniu najbliższym o godz. 11 rano odbędzie się w lokalu własnym (Kościuszki 64) doroczne walne zebranie.

Ze względu na ważność spraw stawienie się jest obowiązkowe.

## ZEBRANIE Związku Rolników.

Dzisiaj o godz. 5 wieczorem, w lokalu przy ul. Konopnickiej 16 odbędzie się ogólne zebranie Związku Rolników m. Suwałk.

Omawiana będzie sprawa wspólnych pastwisk.

## Co słychać w Sejnach

Zebrało członków Towarzystwa Pałyżkowo-Osiedleńskiego.

Wyznaczone na dzień 28 marca r. b. ogólne zebranie członków b. Towarzystwa Pałyżkowo-Osiedleńskiego w Sejnach nie doszło do skutku z powodu nieprzybycia dostatecznej do powzięcia prawomocnej uchwały ilości członków, gdyż na ogólną ilość 228 członków przedwojennych stawilo się tylko 26.

Jest to poniekąd zupełnie zrozumiałe, gdyż według posiadanych informacji 49 członków zmarło w czasie wojny, zaś miejsce pobytu większej części pozostałych jest zupełnie nieznane.

Wobec tego w dniu 18 kwietnia r. b. odbędzie się powtórne walne zebranie prawomocne bez względu na ilość obecnych z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór Prezydium ogólnego zebrania.
- 2) Wzniesienie lub likwidacja T-wa.
- 3) Wybór nowych członków Zarządu lub Komisji Likwidacyjnej.
- 4) Wolne wnioski.

## Ogólne zebranie członków Kasy Spółdzielczej

Dnia 16 b. m. odbędzie się ogólne zebranie członków Kasy Spółdzielczej w Sejnach.

## Z Suwalskiego Chrześcijańskiego T-wa Dobroczynności.

Wzwołanie wizyt świątecznych złożył na rzecz T-wa p. Dr. Mamert Nieciński z 5.

## Z kina.

„Kino Momus“ wyświetla obecnie dramat p. t.

„Grzechy królewskie“ słusznie uważamy przez znawców za najlepszy film wytwórni Foxa.

Tło dramatu historyczne: prorok Samuel rzuca przekleństwo na Saula, pierwszego króla Izraela, za znieważenie go w uniesieniu i postanawia pomazać na króla młodego Dawida, pasterza owiec, biegłego w grze na harfie i śpiewaniu psalmów.

W czasie bitwy z Filistynami wystąpił z ich szeregów Goljat i wyzwał na pojedynek Dawida, mającego za broń tylko procę pasterską. Goljat pada z ręki Dawida, a Filistyni pierzchają.

Po powrocie ze zwycięskiej wojny Saul ofiarowuje Dawidowi rękę córki swej Meraby; jednak ten kocha się w młodszej córce Sarze, przez co ściąga na siebie nienawiść odrzuconej i jej ojca, który

krną przezwyciężając nie ma spisek bezkarnie starając się go sprowadzić ze świata, a w końcu godzi w niego oszczepem; trafiając jednak w srobie jego Adora.

Dawid opuszczony w gaju dwór Saula na którego napadają anioł Filistyni; król smakany zdradą swego wodza przebiega się mieczem.

Wśród radośnych okrzyków ludu Dawid zostaje obwołany królem Izraelitów.

Film pod każdym względem b. udany; wspaniałe sceny masowe bitew, do których użyto 5000 miejscowych tubylców, 250 wieśniaków, 500 osłów i koni i garnizon angielski w Jerozolimie, sprawiają, że jest o wiele doskonalszym od filmu „Królowa Saba“.

Treść dramatu pełna polotu romantycznego; jest to historia miłości, historia aktualna w okresie piramid i obecnie.

## Pan Wójt wygotował pismo.

Od p. Wojta gm. Pawłowska otrzymaliśmy pismo następującej treści:

„Do Redakcji Dziennika Suwalskiego. Upraszam się o zapodanie oddawcy niniejszego autora anonimowego zamieszczonego w Dzienniku Suwalskim 26 p. t. „Pan Wójt wraca z jarmarku“ celem odpowiedniego sprostowania.

Wójt gm. Pawłowska  
(-) Perkowski

(Pieczęć)  
Sekretarz

(-) A. Bazylewicz

Panie Wójcie! Upewniamy Pana, iż autor wzmianki, o którą Panu chodzi, nie wymaga sprostowania; zresztą w jaki sposób mogliśmy go „zapodać“ oddawcy pisma Pańskiego.

Jeżeli chodzi Panu o sprostowanie treści naszej wzmianki, to chętnie to zrobimy, o ile tylko dostarczy nam Pan odpowiednio dowody.

Redakcja.

Gramofon i sto płyt  
SPRZEDAM.

Wiadomość: Sklep Moderackiego—Kościuszki 47.

2-3

## Związek Rolników m. Suwałk wzywa wszystkich rolników miasta na OGÓLNE ZEBRANIE

które odbędzie się w niedzielę, dn. 11 kwietnia r. b. o godz. 5 wieczorem w sali Związku (ul. Konopnickiej 16) celem omówienia sprawy wspólnych pastwisk i samowolnego pasienia na gruntach miejskich.

Zarząd.

## Żywy Dziennik bruku Suwalskiego

Redakcja bez odpowiedzialności. № 1. Wydawca N. O. K. Suwałki, na scenie Resursy Obywatelskiej, dn. 8 kwietnia 1926 r.

TREŚĆ № 1.

Zamiast artykułu wstępnego—Wrażenia z Meksyku.—Cechy rozpoznania studentów. —Część rymów o Suwałkach.—Foljston.—Korespondencja z Rivieri.—Kronika sądowa.—Telegramy.—Kącik humorystyczny.—Ogłoszenia.

## Wrażenia z Meksyku.

(Dokończenie).

Kra holduje naukom ścisłym, szczerko oparte jest na ścisłych wyliczeniach; prosi, aby to w sposób możliwie dokładny. Oto kilka przykładów: ustroj państwa ma się do naszego rozsądku jak pęd do kosa, natomiast stosunek przez głębię oby-

Trzy naczelnne zasady, które kieruje się społeczeństwo: mało myślenia, dużo słów i jak najwięcej rękoczynów. Skutki —zresztą ze wszechmiar dodatnie — kurczenie się mózgu, puchnięcie uszu i wzrost ceny złota w związku z zapotrzebowaniem na sztuczne zęby: kraj jest u-possobiony antymilitar-

nie, jakżeby tu wyglądał ludzie z zębami w tyraljerkę? Co się tyczy chorób zakaźnych —urząd zdrowia donosi jedynie o szerzeniu się jednej, noszącej miano „demokratia furiosa“.

Tak się, proszę państwa mają rzeczy w Meksyku; dobrze, że u nas w Polsce nie jest, prawda, tak źle; zresztą jeżeli nie jest też i całkiem dobrze, to pocieszmy się: dziś lepiej jak jutro.

## Wskazówki.

Z jakiego on jest wydziału Niech studenta nikt nie pyta, Bo to łatwo każdy pozna Gdy wskazówki me przeczyta.

Zawsze stroni od kobiety, Gdy nań patrzy zwierchność sroga

Długa suknia, twarz ascety Masz księżynę-teologa

Nie patrz nawet w tamtą stronę Z której ciągnie zapach dziki Wiedz że to zapowietrzona Z prosektorjum są medyki.

Z dowcipu ciężkiego słynie Brak konceptu, brak języka

Poznasz wnet po rzadkiej minie Przyrodo matematyka.

Choć z dowcipu nie jest znany, Lecz ubrany nowomodnie, Poznasz prawnika po stroju Krawat w paski, w kratki spodnie.

Aquam vitea tego pija, Co się często jemu zdarza A w potrzebie tego bija Byś znał chwata-pigularza.

Piękne loki, barwne usta, Ciągłe mówi o kochaniu, Zewnątrz pełna, wewnątrz pusta, Humanietka na wydaniu.

Zawsze ostrożny, spokojny,

## ROZKŁAD

jazdy pociągów, odjeżdżających ze stacji Suwałk:

Do Warszawy godz. 17.55 (tylko trzy wagony).

Do Bialegostrzyki godz. 6.05

„Trabizok g. 9.55 i 18.05

„Raczek godz. 8.20 i 20.20

## ROZKŁAD jazdy autobusów:

Do Sejna — godz. 11 i 12 w poł. i 6 i 7 wieczór.

Do Augustowa g. 3 i 3<sup>30</sup> pp. Autobus augustowski w niedzielanki i środy jedzie do Grajewa.

## Dwa sklepy i dwa mieszkania

w dobrym punkcie do wynajęcia od zaraz. Wiadomość w Redakcji „Dziennika“.

1-2

## DUBELTÓWKA,

szesnaстка, fabryki niemieckiej Kegiera, lufy Kesslera, z futerałem z łożnej skóry jest do sprzedania za 50 dolarów.

Wiadomość — Kościuszki 22 — 1-sze piętro.

## NASIONA

warzyw, kwiatów i traw firmy „Granum“ i Urch o gwarantowanej świeżości, według cen hurtowych sprzedaje sklep J. OCHOWCA, ul. Kościuszki, 24 (naprzeciw ogrodu mlejańskiego).

## Dwa wyżyły

rasowe, 8 miesięczne sprzedam. Wiadomość: Sklep Moderackiego—Kościuszki 47.

## Mieszkanie do wynajęcia

do wynajęcia dwa pokoje z oddzielnym wejściem bez mebli przy ul. Kościuszki w obrębie poczty.

Szczegóły dowiedzieć się w Administracji „Dziennika Suwalskiego“.

2-3

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową z 4 gr 50. Cena ogłoszeń, tylko na 4-ej stronie, 25 groszy za wiersz milimetry 1-o szpaltowy, drobne 10 groszy za wyraz. Ogłoszenia fantazyjne o 50 procent drożej.

Redakcja czynna od 11-ej do 1-ej i od 4-ej do 6-ej. Telefon Redakcji i Administracji 68.

Redaktor odpowiedzialny: CZESŁAW GAWUĆ. Wydawca: STANISŁAW MIŁEWSKI.